
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 13, DE 02 DE MAIO DE 2023
PRIMEIRA CHAMADA DO PSPVO 2023-1/UFGD

O  COORDENADOR  DE  ASSUNTOS  ACADÊMICOS, da  Fundação  Universidade  Federal  da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD nº  

538, de 12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Edital de  

Abertura CS nº 03, de 17/03/2023, RESOLVE:

1.  CONVOCAR,  conforme ANEXO  I,  os  candidatos  classificados  da  Primeira  Chamada  do 
Processo Seletivo  – PSPVO 2023-1/UFGD, dentro do limite de vagas, para matrícula na Universidade 
Federal da Grande Dourados-UFGD.

2.  INFORMAR que  o  candidato  perderá  o  direito  à  vaga  e  será  substituído  pelo  candidato 
imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não efetuar a matrícula no  
prazo estabelecido.

3.  INFORMAR que o candidato  que tiver  concluído  seus estudos de Ensino  Médio  (Educação 
Básica  ou  Educação  Profissional  de  Nível  Técnico),  ou  equivalente,  em  estabelecimento  de  ensino 
estrangeiro deverá ter a sua equivalência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de Educação, com 
data anterior à da sua matrícula.

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada Data limite para envio dos documentos

1ª Chamada 02/05/2023

A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL ATÉ O 
DIA 05/05 

Envio de todos os documentos exigidos – 
documentação geral, documentação para análise de 

renda ou CadÚnico, autodeclaração de negro/a 
(preto/a ou pardo/a) ou indígena, documentação PCD – 

para o e-mail da (Secaf – QUADRO II) 

2ª Chamada          A DEFINIR

Reserva de vagas para candidatos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou 
inferior a 1,5 salários mínimos

Análise da documentação e avaliação da renda do candidato que não 
apresentou o CadÚnico

04 a 08 de maio de 
2023

Recurso para os candidatos indeferidos na análise de renda 09 e 10 de maio de 
2023  

Reserva de vagas de Pessoa com Deficiência (PcD) 

Análise da documentação apresentada pelo candidato 
05 e 08 de maio de 

2023

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Recurso dos candidatos indeferidos à Comissão
até às 11h do dia 09 

de maio de 2023

Análise do Recurso dos candidatos indeferidos 09 de maio de 2023

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas

Atendimento remoto da Comissão de Heteroidentificação

 Sala de Recepção Virtual : https://meet.google.com/uxvqzem-nbc

05 e 08 de maio de 
2023

Recurso dos candidatos indeferidos à Comissão de Heteroidentificação 10 de maio de 2023

Análise presencial do recurso da Comissão de Heteroidentificação, conforme 
agendamento da Comissão.

12 de maio de 2023

4. INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve:

4.1. Para  TODOS OS CANDIDATOS CONVOCADOS (ampla concorrência e vaga reservada), 

encaminhar nos prazos estabelecidos no QUADRO I, as cópias legíveis, no formato PDF, dos documentos 

exigidos deste Edital para o e-mail da secretaria acadêmica da faculdade (Secaf) conforme QUADRO 

II.:

a) Todos os candidatos: Documentação geral, conforme o Anexo V;

b)  Candidatos  de  vaga  reservada  renda  menor  que  1,5  salários  mínimos:   A  apuração  e 

comprovação da renda familiar bruta mensal de 1,5 salários mínimos per capita tomará por referência, as 

informações do Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), por meio da 

apresentação do comprovante de inscrição e da folha resumo. O comprovante de cadastro deverá ser 

emitido na página eletrônica do Governo Federal, disponível em cadunico.dataprev.gov.br . A Folha Resumo 

é emitida presencialmente no CRAS ou nos órgãos responsáveis pela política de transferência de renda do 

município.

A data da última atualização não poderá exceder 6 meses da data de inscrição no Processo 

Seletivo Vestibular.

O  CadÚnico,  estará  dessa  forma,  substituindo  apenas  as  documentações  exigidas  para 

comprovação de  renda prevista  no  Edital  de Divulgação  PROGRAD nº    86  /20  22  ,  para  aqueles  que se 

inscreveram na modalidade renda per capta inferior ou igual a 1,5 salários-mínimos

Na comprovação do CadÚnico deverá constar o nome do/a candidato/a, ainda que este/a não 

seja o/a titular do cadastro.

Orientamos  que  os  candidatos  não  deixem para  última  hora  a  aquisição  da  comprovação  de 

cadastro no CadÚnico, sob o risco de não conseguirem obter este documento a tempo. Em se tratando de 

novo cadastro, o sistema não gera automaticamente o Número de Identificação Social (NIS), sendo este 

número imprescindível para a identificação da pessoa cadastrada.

Os candidatos que não apresentarem o CadÙnico deverão apresentar a documentação constante 

no Edital de Divulgação PROGRAD nº   86  /20  22   para avaliação da renda.

c)  Candidatos  de  vaga  reservada  autodeclarados  pretos,  pardos  ou  indígenas: 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf


Autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III / Declaração de etnia e de vínculo 

com comunidade indígena, disponível no Anexo II.

d) Candidatos de vaga reservada Pessoa com Deficiência (PcD): Laudo Médico e, no caso de 

pessoa com deficiência intelectual, Laudo Médico e/ou Laudo Psicológico, de acordo com a Lei 12.711, de  

29/08/2012  e  suas  atualizações. O  Laudo  Médico  deverá  ser  emitido  em  formulário  próprio, 

disponibilizado  no  sítio  https://portal.ufgd.edu.br/vestibular/processo-seletivo-vestibular-psv/psv-

2023  (ANEXO  VIII).  Deve  ser  enviado  juntamente,  devidamente  preenchido,  o  anexo  IX  pelo 

candidato.

QUADRO II

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação 
(SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrículas em Letras 
Libras Bacharelado e  
Letras Libras Licenciatura

Secretaria Acadêmica da EAD matricula.ead@ufgd.edu.br

Matrículas em Habilitação 
em Ciências da Natureza e 
Habilitação Ciências 
Humanas

Secretaria Acadêmica da FAIND 
(secaf/FAIND) Tel.:  3410-2623

matricula.f  aind  @ufgd.edu.br  

Matrículas em Agronomia, 
Engenharia Agrícola, 
Engenharia de Aquicultura 
e Zootecnia

Secretaria Acadêmica da FCA 
(secaf/FCA) Tel.:  3410-2352

matricula.fca@ufgd.edu.br

Matrículas em Direito e 
Relações Internacionais

Secretaria Acadêmica da FADIR 
(secaf/FADIR) Tel.:  3410-2893

matricula.fadir@ufgd.edu.br

Matrículas em 
Administração, Ciências 
Contábeis e Ciências 
Econômicas

Secretaria Acadêmica da FACE 
(secaf/FACE) Tel.:  3410-2042

matricula.face@ufgd.edu.br

Matrículas em 
Biotecnologia, Ciências 
Biológicas e Gestão 
Ambiental

Secretaria Acadêmica da FCBA 
(secaf/FCBA) Tel.:  3410-2190

matricula.fcba@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharias 
de: Alimentos, Civil, 
Energia, Mecânica e 
Produção

Secretaria Acadêmica da FAEN 
(secaf/FAEN) Tel.:  3410-2165

matricula.faen@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharia 
de Computação, Física, 
Matemática, Química e 
Sistemas de Informação

Secretaria Acadêmica da FACET 
(secaf/FACET) Tel.:  3410-2073

matricula.facet@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:matricula.facet@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faen@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcba@ufgd.edu.br
mailto:matricula.face@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fadir@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fca@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.ead@ufgd.edu.br


Matrículas em Artes 
Cênicas e Letras

Secretaria Acadêmica da FALE 
(secaf/FALE) Tel.:  3410-2012

matricula.fale@ufgd.edu.br

Matrículas em Medicina e 
Nutrição

Secretaria Acadêmica da FCS 
(secaf/FCS) Tel.:  3410-2344

matricula.fcs@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências 
Sociais, Geografia, 
História e Psicologia

Secretaria Acadêmica da FCH 
(secaf/FCH) Tel.:  3410-2296

matricula.fch@ufgd.edu.br

Matrículas em Educação 
Física e Pedagogia

Secretaria Acadêmica da FAED 
(secaf/FAED) Tel.:  3410-2119

matricula.faed@ufgd.edu.br

5.  Procedimentos  para  preenchimento  de  vaga  reservada  de  candidatos  autodeclarados 

pretos, pardos ou indígenas:

5.1. Para  o  candidato que  optou  pelo  preenchimento  de vaga  reservada  de  candidatos 

autodeclarados pretos, pardos ou indígenas:

5.1.1. INFORMAR que os procedimentos da Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD para 

autodeclarados negros (pretos e pardos), para fins de preenchimento das vagas reservadas nos concursos 

seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012 estão presentes na Resolução COUNI nº. 283, de 25 de agosto de 

2022.

5.1.2. O telecomparecimento dos convocados é pessoal, telepresencial, inadiável e intransferível.

5.1.3. A Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD atuará nos dias e horários estabelecidos 

no  QUADRO  I  deste  edital na  Sala  de  Recepção  Virtual:  https://meet.google.com/uxvqzem-nbc e  o 

agendamento da comissão será enviado no email cadastrado do candidato para o processo seletivo do qual 

se inscreveu, após o envio da autodeclaração.

5.1.4. A autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III deverá ser datada e 

assinada pelo/a convocado/a.

5.1.5. O candidato convocado deverá telecomparecer, portando um documento de identidade oficial 

com foto.

5.1.6.  Em  hipótese  alguma  será  permitida  ao  candidato  a  realização  do  procedimento  de 

heteroidentificação  telepresencial  por  procuração,  correspondência,  presencial  ou  qualquer  outro  meio 

telepresencial  fora  das  condições  técnicas  estabelecidas  pela  Comissão  Geral  de  Heteroidentificação 

Telepresencial.

5.1.7.  O  candidato  convocado  que  não  telecomparecer  perante  a  comissão  específica  de 

heteroidentificação telepresencial no prazo estabelecido terá a sua autodeclaração de negro/a (preto/a ou 

pardo/a) não confirmada em caráter terminativo para a vaga de cotas.

5.1.8. Será de responsabilidade do convocado, providenciar os recursos para sua participação em 

sala/sessão  de  webconferência  telepresencial  de  realização  do  procedimento  de  heteroidentificação 

telepresencial, principalmente:

a)  Dispositivo  computacional  (computador,  notebook,  netbook,  tablet  ou  smartphone)  com 

teclado, webcam, microfone e saída de áudio em caixa de som ou fone de ouvido, com 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

https://meet.google.com/uxvqzem-nbc
mailto:matricula.faed@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fch@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcs@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fale@ufgd.edu.br


acesso à internet banda larga com conexão estável e pacote de dados suficientes para uma 

hora de sessão de webconferência, bem como ligação a rede de energia elétrica regular 

e/ou bateria, suficientes para uma hora de sessão de webconferência;

b) Programas  mínimos  instalados  de  navegador  de  internet,  em  versão  atualizada  e 

operacional para webconferência de sons e imagens (deve testar com antecedência), bem 

como, uma conta básica de acesso a correio eletrônico (e-mail);

c) Ambiente (preferencialmente escritório, sala, quarto, edícula ou similar) com paredes, porta e 

espaço suficientes para distanciamento da câmera do dispositivo para enquadramento da 

imagem e privacidade que garanta o sigilo do procedimento, sem a entrada, presença ou 

permanência de qualquer pessoa estranha ao procedimento;

d) Condições  de  luminosidade  suficientes  para  visualização  nas  imagens  captadas  pela 

câmera de meio corpo sentado do candidato convocado, sem déficit de luz que configure 

escuro  ou  excesso  de  luz  que  configure  muita  claridade  que  possam  comprometer  a 

visibilidade e nitidez das imagens, bem como condições acústicas suficientes no ambiente 

para se ouvir de forma inteligível a comunicação em áudio dos participantes.

5.1.9.  Excepcionalmente,  para  candidatos  convocados  que,  comprovadamente,  não  tiverem 

condições  de  providenciarem  os  recursos  tecnológicos  necessários,  a  UFGD  providenciará  sala  ou 

posto/estação com dispositivo computacional conectado à internet, na Unidade I na Cidade de Dourados, 

para  acesso  telepresencial  a  Comissão.  A  demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email 

cotasraciais@ufgd.edu.br até 48 horas antes do atendimento remoto previsto no QUADRO I deste edital.

5.1.10.  O convocado que seja pessoa com deficiência e necessitar de condições especiais para 

participação na sessão de webconferência telepresencial deverá solicitar tal condição com antecedência. A 

demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email  cotasraciais@ufgd.edu.br até  48  horas  antes  do 

atendimento remoto previsto no QUADRO I deste edital.

5.1.11. Se no horário ou durante a sessão de webconferência telepresencial ocorrer interrupção no 

fornecimento de energia elétrica ou interrupção na conexão de internet, comprovadamente ocasionados por  

eventos fortuitos, mediante solicitação do convocado no mesmo dia e a critério da Comissão, poderá ser  

agendada  uma  segunda  e  última  sessão  de  webconferência  telepresencial  para  o  procedimento  de 

heteroidentificação  telepresencial.  A  demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email 

cotasraciais@ufgd.edu.br.

5.1.12. O  candidato,  após  ingresso  em  sala/sessão  de  webconferência  telepresencial,  será 

encaminhado  individualmente,  para  sua  sessão  específica,  para  a  realização  do  procedimento  de 

heteroidentificação telepresencial complementar à sua autodeclaração, devendo realizar procedimento de 

identificação e registro de telepresença no momento de sua entrada na sessão.

5.1.13. O  candidato  menor  de  dezoito  anos  deverá  se  apresentar  telepresencialmente 

acompanhado por pessoa que seja seu responsável legal.

5.1.14. O procedimento de heteroidentificação telepresencial será registrado por meio de gravação 

audiovisual da webconferência.

5.1.15. Caso a autodeclaração não seja confirmada pela Comissão, o convocado poderá ingressar 

com recurso, conforme previsto no Art. 10 da Resolução COUNI nº. 283, de 25 de agosto de 2022:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


a) O  convocado  deverá  enviar  o  formulário  de  recurso  (ANEXO  IV)  para  o  e-mail 

cotasraciais@ufgd.edu.br até o prazo estabelecido no QUADRO I deste edital.

b) O recurso será analisado de acordo com o art. 10, 11, 12, 13 e 14 da Resolução COUNI nº. 

283, de 25 de agosto de 2022 e o resultado será publicado na página do processo seletivo.

c) O recurso é pessoal e presencial será realizado no dia  estabelecido no QUADRO I deste 
edital  na  UFGD.  O  endereço  será  informado  no  edital  de  divulgação  do  resultado  do 
procedimento de heteroidentificação.

5.1.16. Informar que a confirmação de autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a) realizada por 

Comissão Específica de Heteroidentificação Telepresencial poderá ser revista a qualquer tempo mesmo 

após a matrícula do/a aluno/a, mediante determinação da Reitoria, a partir de acolhimento de denúncia de 

irregularidade na ocupação da vaga reservada ou por ato de ofício.

5.1.17. INFORMAR  que  os  candidatos  inscritos  para  Reserva  de  vagas  indígenas  deverão 

apresentar  no  prazo  estabelecido  no  QUADRO  I  o  ANEXO II  deste  edital  devidamente  preenchido  e 

assinado no email da Secaf (QUADRO II) do seu curso no prazo estabelecido no QUADRO I.

6. INFORMAR que a reserva de vaga não é garantia de efetivação da matrícula, pois o convocado 

deve comprovar a modalidade a qual optou no momento da inscrição do Processo Seletivo.

7.  ESCLARECER que,  caso  se  comprove,  a  qualquer  momento,  inclusive  após  a  matrícula 

efetuada, que os documentos comprobatórios apresentados não são legítimos ou idôneos, a matrícula será 

cancelada.

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Assuntos Acadêmicos

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


ANEXO I

0609 - ARTES CÊNICAS

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023171001139 ELIZANGELA DOS SANTOS 

VALENZUELA
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000880 KAYLLA VITORIA MACHADO SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001292 LEILA CÁSSIA DA SILVA COMBINATO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000498 MARIANA SOUZA MENDONÇA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171001057 BARBARA HELLEN FELIPE LUBE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001289 CAMILA GONÇALVES SANTANA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000291 CELIA MARIA FOSTER SILVESTRE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000842 DANIEL DA SILVA MORAIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000971 DAYANE ALMEIDA DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000551 DIEGO DE LIMA MARINHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000467 LARISSA DOS SANTOS CATONHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001018 LARISSA FERNANDA DA SILVA 
FORTALEZA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000328 MÁRCIA HELENA MESSA LONGO 
DUTRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001217 NILCE MARGARIDA ALVES DA COSTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000116 RAFAEL FELISBINO FLEITAS 
CERQUEIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000704 REBECCA MARA MENDONÇA MARTINS 
DE OLIVEIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000561 ROSALINO ADELAR BENITES FERREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001038 ROSELI DA COSTA CORREIA SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000459
SANDRA QUITÉRIA DOS SANTOS 
ARAÚJO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000166 SUZIANE DE LIMA GONCALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000583 VANESSA MAHL ARRIGHI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0610 - BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000495 CRISTIAN MACHADO PADILHA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001142 NADINI DA COSTA SIMPLÍCIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171000123
HENRIQUE GABRIEL LOPES DOS 
SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001078 JÉSSICA CELESTE MÔNICO RAMOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000574 JESSICA FERREIRA FELL Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2023171000259 KARLA KATERINE BARBOZA DE LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001171 RINALDO DINIZ PASSOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000893 WILLIAM CORRÊA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0720B - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000743 EVELYN LARISSA ALBERTO RIOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171001224 DANRVNEY CHRISTIAN MONTEIRO DOS 
SANTOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2023171001120 LEANDRO OLIVEIRA MIRANDA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0720L - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000432
JOÃO VICTOR DAVI RODRIGUES DE 
CARVALHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000658 MARIA EDUARDA BROIETTI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000849
MICHELE KELIANE NOGUEIRA DE 
MENEZES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000634 THAIZA REBECA SANTANA DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171000617 ALIZARDO CORREA TACEO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000034 AMANDA MENEGANTE CALDATTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000653 ANA PAULA FONSECA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000922 BIANCA CRISTHINA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000482 DANIEL MARTINS FONTOURA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000647 DEBORA REGINA DE LIMA PEREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001086 JULIANA JANES CONSTACIO RAMOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000390 MARCOS CARLOS PIMENTEL Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000682 NATHALYA ALICE DE LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001113 NATHAN RODRIGUES BATISTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000569 NELMA DE MELO MARTINS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000572 TEREZINHA SIRLEY COSTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001062 VALBER DO NASCIMENTO BRUM Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0623 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000107 ALEXANDRE HENRIQUE COGO SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001028 DOUGLAS SALINAS DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000009 EDUARDO ROCHA PERES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000406 KÉREN PORTILHO DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000256 NAYARA OLIVEIRA SANTUSSI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000511 RENAN RIBEIRO DIAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000207 RENATA RIBEIRO DE SOUZA MIOTTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000530 RODRIGO CORDEIRO OSSUNA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000076 TAUANE ADRIELE FLORES MACHADO 
CAVALHEIRO FREITAS LOPES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001300 WILMA PEREIRA DE ARAUJO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0611 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000855 CATIA APESTEGUE AREVALO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000974 DAIANNY MARIA DE SOUZA BRANDAO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001245 FELIPE GARCIA MARQUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000911 FERNANDO FIRMINO MESSIAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000224 GABRIELLE PASSOS DA SILVA 
MACHADO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000607 JULIANA PAZ DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000376 LUCAS EMANOEL WITTER DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000766 WASHINGTON DUARTE ROSA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



PORTADOR DE DIPLOMA

2023171001321 ADAMY NASCIMENTO MARCONDES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001293 ANA CAROLINA DE LIRA BEM 
ALCANTARA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000881 GUILHERME FAVA CAMPOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000496 IRAN ROCHA MARTINS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001239 MARIZA FLORES LOPES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001263 MAYARA FAUSTINO DE JESUS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000128 NAGILA GESELA RODRIGUES RESNER Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000487 GUILHERME GARCETE QUIRINO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171000209 ANGELA MATOS BATISTA CAMPOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001226 ATAHUALPA GOUVEIA ARTEMAN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000655 CAMILA PIRES DE SOUSA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000603 LEILA DENIZ LOPES CACHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000247 MIRYAM ALINE FERNANDES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0627 - DIREITO - BACHARELADO

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171001272 ANDREIA ALVES SOARES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000210 FELIPE PONTES DO NASCIMENTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000248 EDILSON PEREIRA VARGAS Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023171000824 MILENA DA SILVA SANTOS Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023171000027 ALESSANDRA APARECIDA 
BONDESPACHO CORREA

Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000925 AYLTON ROCHA MARQUES DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001133 MARINEUZA BATISTA DUTRA DOS 
SANTOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171000709 CESAR AUGUSTO SOUZA Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023171000064 ROSANIA RIBEIRO BERTOLINO Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

2023171000187 VIVIANE MARQUES DA SILVA Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

0613 - ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171001334 AMANDA AVALOS CARVALHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000554 ANA ADRIELLY GOMES CASTILHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000877 ANDREIA GAUTO SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2023171000835 CARLOS EDUARDO DRUZIAN SALINAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000417 ELCIO LOPES DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001173 INGRIDY NOGUEIRA FRANCA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000674 JURACY LOUREIRO DE SOUZA NETO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000757 KAUA DA SILVA ELIAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000612 LAÍS MOREIRA DE SOUZAA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000386 PEDRO VALMIR DE SOUZA ARAUJO Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171001183 DARLLAM DOS SANTOS COSTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001023 EDUARDO DE JESUS SILVA DOS 
SANTOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000262 GABRIEL OLIVEIRA SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001333 JUAREZ VIEIRA DE MELO JUNIOR Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001205 KADU CAÇÃO PEIXOTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000294 LILIANI VIEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000198 MAICON DOUGLAS PEREIRA 
RODRIGUES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001155 REIMON ANTONIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0650 - ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000197 MATHEUS DOS SANTOS SILVA 
TEIXEIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171000167 IANCA BEATRIZ PAES ARAGÃO 
FERREIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000469 PETERSSON CARDOSO DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000716 SARAH PRISCILLA GOMES MONTOVANI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO

PORTADOR DE DIPLOMA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171001207 BRENDA SILVA VIEGAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000434 CAMILA PECINI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001235 ISABELLA MEOTTI RIBEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000670 JULIA RIBEIRO BEZERRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000691 NATALIA IRALA ALFONSO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0661 - ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BACHARELADO

PORTADOR DE DIPLOMA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000239 RODRIGO CAVALCANTE DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000491 VICTOR DOS SANTOS SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0712 - ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171001296 ALVARO DA SILVA OLAZAR Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001222 EMERSON GERALDO DE MATOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000806 GUSTAVO ALEXANDRE HOLZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000194 JHONATAN ALVES DO AMARAL Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000761 MATHEUS NEVES DO NASCIMENTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001163 YUGGO MEDINA YULE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2023171000863 ADJAIR ARAÚJO DE LIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000077 CARLOS APARECIDO AJALLA OJEDA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000693 CARLOS EDUARDO MATTOS FLORES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000309 CARLOS EUSEBIO ROBERTO DE 
QUEIROS MATTOSO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001159 CLAUDINEI PEREIRA DE MORAES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000740 DANIELI SIMON NEVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001042 FABIO LUDGERO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000811 GILSON ALEXANDRE ANCHIETA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001336 IGOR DE SOUZA FRANCA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001313 JEDSON DE OLIVEIRA LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000477 JOÃO PEDRO COUTO CRUZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000535 JOSÉ HENRIQUE BASSANI LINCK Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001271 JULIANE ALVES DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000852 KARLA GONCALVES DA SILA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000078 LARISSA FERREIRA PEDROZO 
SILVEIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000916 LAUANNA FERNANDA DE ALMEIDA 
MUNHOS NOVAIS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000393 LUCAS SOUZA PHILIPPSEN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000412 LUIS EDUARDO DOMINGOS ROCHA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000355 MIRIAM BOBADILHA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0614 - ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000588
JENNIFER CHRISTIANY FREITAS 
PEREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000158 JESUELE VICTÓRIA SILVA OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001013 JOÃO VITOR SANCHES RODRIGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000989 MAYKON BATISTA DUTRA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001311
RONMARYS DANNELLYS BOLÍVAR 
BELLO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171000396 DANIELA RIBEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000870 JOÃO PEREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001095 MARCOS TROQUEZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000727 MARINELIO GOMES COSTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000578 SARA GOMES DE OLIVEIRA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001257 VALÉRIA APARECIDA LIMA RODRIGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0644 - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000644
Ampla 

Concorrência

JEFERSON SANABRIA MEIRELES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171000287 GEAN CARLOS VEZZU COSTA 
AGOSTINHO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000847 LAYARA SANTOS MORAIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000182 RENATA DA SILVA GARCIA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000730 TAIANE REGINA GUERINI PEREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001319 THALLYTTA DE OLIVEIRA SEIFERT Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0655 - ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000648 MILENA GONÇALVES DOMINGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171000898 ANDRÉ DA SILVA BASTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000949 DHANYLLO FEITOSA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000234 ERICA SANTOS FERREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000430 MARCELY PEREIRA EVANGELISTA 
BARBOSA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000195 MAURO CÉSAR SANTOS SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000754 RENATO LUIS ARAUJO DE FREITAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0660 - FÍSICA - LICENCIATURA

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000953 JHONATAN GABRIEL MEDINA SOARES 
PEREIRA DE SOUZA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171000230 CECILIA MARIA PINTO DO NASCIMENTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001301 JADER RAFAELLI CAPILÉ SANCHES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0618 - GEOGRAFIA

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000094 LUCAS FRACAROLI BENEDITO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001147 RAFAEL PEREIRA LOPES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000402 SIDNEY LÁZARO CAVALHEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171000293 ANDRÉ MEUREN PARENTE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001283 BEATRIZ DOS ANJOS GENEROSO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001194 CARLOS HENRIQUE DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000295 EDILENE MORA BERNABÉ DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000449 JESSICA SIGARINI DE SOUZA 
CAVALCANTE

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001177 JORGE LUIZ MENDONÇA ZISSMANN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000798 JOYCE ESSY DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000788 LÍVIA COSTA DIAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000910 LUCIA MARCOS DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001129 MONICA DAIANE RIQUELME GAUNA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001125 NATAN GOBI DE CARVALHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000972 PATRICIA POGLIESI PAZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001097 RITA APARECIDA VIEIRA LOPES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000363 WESLEY FERREIRA RAMOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0645 - GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000796
Ampla 

Concorrência

PEDRO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171000083 JULIANA DO NASCIMENTO ESPINDOLA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001185 RAFAEL LIMA DE CARVALHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000748 RONALDO ALVES DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0724 - HISTÓRIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000878 ANA CLARA DE ALMEIDA FACHIANO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000555 ANA PAULA ELIAS DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001327 DIEGO MARQUES RODRIGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000988 JOICE APARECIDA CUNHA SOUSA 
RODRIGUES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000833 NAELY PARLANDIM DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001027 WEEAGO MARTINS LUCIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171000629 ADRIELLY SANTOS SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000378 AQUIS JUNIOR SOARES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001000 CELIA APARECIDA DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000938 CÉLIO ANTONIO DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001285 CHRISTIAN RIVEROS AVELAR Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000908 DAIANE MICHELLY KERMAUNAR Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000202 EVANDRO DE SOUZA MORAIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001123 EVERTON MANOEL NÉRIS DE BARROS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000630 HIGOR BEZERRA NARVISO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001041 JEFFERSON RICHARD MELLO ARAUJO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001238 LAÍS CASTRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001192 LUANA PEREIRA RODRIGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000012 LUCAS DANIEL LOURENÇO PONTES 
FRANÇA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000703 LUCAS HENRIQUE SILVA BRITO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001067 MIDIANE MACHADO DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001231 MIRIAM DOS SANTOS RICCO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001138 RAFAELA FROTA DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000823 RAFAEL FARIAS BENITES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000160 REGIANE CORREA DE OLIVEIRA 
RAMOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000545 SILVANA DOS SANTOS AGUIAR 
LORANDI

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001262 WILLIAN BARBOSA LOBO DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001250 ZUNIRA BELO DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0619 - LETRAS - LICENCIATURA

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000999 AGNALDO LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001219 BRUNA THAIS BARBOSA DUTRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001158 BRUNA VERAO AGUIRRE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001084 ELIZABETH BARBOSA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000983 JAIANE DA SILVA OMENA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000564 ROBERTO ZACARIAS DE ALMEIDA 
JUNIOR 

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171001157 ANA ISABEL SOBREIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000152 ANTONIO CARLOS BENITES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000426 ARIELI VAREIRO MATTOSO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000002 CARMEN ELIZABETH MARTINS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000610 CATHIANNE BATISTA BISCAYA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001166 CIBELE MACIEL DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000347 DANILO DOS SANTOS ALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000744 ELIAS ALVES GUSMAO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2023171001270 ELIVELTO DA SILVA CAVALCANTE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001189 EYTOR MORAIS DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000157 EMANUELLE PEREIRA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001279 EULLER PEIXOTO VOGARIN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001036 GABRIELE CERZÓSIMO QUINZANI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000340 GILSON CARLOS VISU Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000527 GLEUDER GUIMARÃES GHINOZZI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000075 ISADORA AQUINO SALES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000179 JANAINA DORNELES TORRES 
FERNANDES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000126 JANAINA OLIVEIRA VIEGAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000628 JESSICA APARECIDA ESCOLARTE DE 
SOUZA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000964 LUCAS DINIZ MEDEIROS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001277 PAULA CRISTINA SIEBENEICHLER Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000660 ROSYSTELLA HELENA SEEFELDER 
POLETTO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

1106 - LETRAS LIBRAS, COM HABILITAÇÃO EM TRADUTOR/INTÉRPRETE EM LIBRAS (Dourados) 

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000601 KAROLINE DE LIMA ALVES DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001003 LUCIANA DA CONCEIÇÃO CUNHA DINIZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000857 PATRÍCIA MANGAROTI SANTANA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000550 REGINA TEREZINHA DA CRUZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171001035 MEIRILENE DE LIMA DIORIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000942 CARLA CABALLERO FERNANDES 
DELBANE

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001243 MARA AUGUSTA DE CASTRO AMORIM Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000159 JOAO MARINHO BATISTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000008 ANA CLAUDIA OLIVEIRA GUIMARÃES 
SALVIOLI

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001004 DANIEL DA COSTA SEVERO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000694 GISLAYNE DE ARAUJO BITENCOURT Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000273 ADNA MACEDO LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001314 JOÃO GEORGE CAETANO DE BRITO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000307 ALINE FERREIRA MARQUES Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros/PCD

2023171001047 GABRIELLA LOPES SILVA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023171000471 GISELE DA CONCEIÇÃO DE ASSIS Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023171000985 JOAO CARLOS SANTOS CAMPOS Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023171000463 JOSILENE SANTOS DA SILVA Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023171000721 KERLE DE MATTOS MEDEIROS Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023171000996 LUCIENE CARDOSO BRUNEL Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Pardo
2023171000758 MAYARA MONTEIRO NELVO Acesso por cotas/ Renda > 

1,5 s.m./ Outros/PCD
Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2023171000138 REBEKA SANTOS TEIXEIRA OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023171001284 ROSANGELA SOARES DE BRITO Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

2023171001193 ROSELI MARIA DE CASTRO Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

2023171000422 SARAH TAVARES DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

2023171000958 SONIA REGINA MELO VASTA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

LETRAS LIBRAS LICENCIATURA

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000350 FLÁVIA PAULA NOGUEIRA ARANDA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001229 LUCAS HENRIQUE GONÇALVES LOPES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

Licenciatura em Educação do Campo   Habilitação em Ciências da Natureza   

PORTADOR DE DIPLOMA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000887 ADRIELE BENITES DAS NEVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000541 LUDIMILA GOMES CACERES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000699 MARLENE DOMINGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000934 WANESSA MOREIRA DE LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

Licenciatura em Educação do Campo    Habilitação Ciências Humanas  

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000725 KAMILA LOSSATE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171000807 ANA MARIA FRANCISCA DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000540 BRUNO PEREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0625 - MATEMÁTICA - LICENCIATURA

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000205 GUILHERME HENRIQUE DE OLIVEIRA 
ANTUNES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000500 TASSIANA VILLALBA BENITEZ 
FERREIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171000640 ALEXSANDER ALVES OLARTECHEA 
VERON

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000244 EDSON ELEIL ESTIGARRIBIA PAES E 
BARROS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001090 EMERSON PRADO COLMAN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001110 FRANCISCO QUEIROZ DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001101 GABRIELA CRISTINA DA SILVA 
GONÇALVES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000639 JÚLIO CÉSAR DA MOTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000566 MÁRCIA DIAS ROCHA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000780 NATÁLIA CAROLINA MITOS VALIENTE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2023171000281 SUELLEN CARDOZO LEITE FERREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0625N - MATEMÁTICA – LICENCIATURA  – Início das aulas no 2º semestre do ano letivo de 2023 

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171001318 FLÁVIO ANDINO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000284 IGOR FELIPE BARBOSA GIESE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000223 VICTOR SOUZA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171000581 DIOSE CARLOS SANTOS SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000200 FAGNER BARONI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000680 JORGE GUILHERME MARANGONI DE 
SIQUEIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000057 JOSUÃ JESUÍNO DE BARROS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001134 KENYA CACERES DE MATOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001108 SARAH LETICIA COSTA FRANCISCO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001322 WILLIAN MARTINS SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0615I - NUTRIÇÃO - BACHARELADO

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000787 DÉBORA EMANUELLE GONÇALVES 
LEAL SANTOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000212 ISABELA MARQUES FERREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001051 JOAO PEDRO BORGES DE NOVAIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000454 KAROLINE DA SILVA ROCHA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000711 LARISSA SANTOS CASTRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001076 LUANA GUIMARAES FERREIRA DE LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000428 LUANNA FIGUEIREDO COELHO 
ALEXANDRE

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000423 LUCIANA TELES CALDEIRA 
GASPARETTO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000856 MARIA CRISTINA VIEIRA DE ASSUNÇÃO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000313 MARIA HELENA AMARAL GOMES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001343 MARIA MADALENA AVILA JARDIM DE 
CARVALHO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000882 MATHEUS CABREIRA VIEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001007 MAYARA DE SOUZA BUENO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000888 MONICA ALVES DE SOUSA MARQUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000508 NATHANA PORTILHO SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000656 PATRICIA MARQUES ASSUNÇÃO 
MACEDO MEIRELES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001306 RAFAEL HENRIQUE CASSOL KRIEGER Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000772 TAINÁ SERRA BOLOTA PINHEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000990 THAIS CAIXETA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171000124 CARLA CARDOSO Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023171001077 DAIANE LIMA DOS SANTOS Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023171000299 EDIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023171000311 FABIANA MONDEVAIM DO PRADO 
FERREIRA

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Pardo/ PCD
2023171000774 FLAVIO RENAN DURAND ROSA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda <= 

1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023171000066 IDAIANI PEREIRA DE SOUZA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

2023171000030 LUISA BARCELLOS ZANIBONI LEITE Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

2023171000325 MONALIZA RIBEIRO DE SOUZA DOS 
REIS

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2023171000700 ROSANA APARECIDA MOREIRA Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023171000800 TAINARA ARGUELHO AJALA Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023171001206 WAGNER AUGUSTO LIMA RODRIGUES Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

0616 - PSICOLOGIA - BACHARELADO

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000519 RAFAELA OLIVEIRA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000134 PAMELA FERREI DE MOURA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000141 ANIELI VERAS CERQUEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000096 NICOLLE BRETOS LOPES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000169 ROSIANE STELZER DE OLIVEIRA 
RODRIGUES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000004 JOSSELMA MOREIRA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001248 THAYS BORTOLON DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000199 ANDRESSA BORGES LUCIO Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros/PCD

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros/PCD

2023171000818 DEBORA PEREIRA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023171001190 GABRIELLE DE DEUS MORAIS PINTO Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

2023171000935 IZABELA RAMOS DA SILVA Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

2023171001265 MURILO RIAN NUNES LEAL Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023171000726 PAMELA SOMARIVA LAMEZON Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023171001112 SHEILA CARINA ALVES RAMOS Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023171001201 SIMONE DE OLIVEIRA ROCHA 
CAVALCANTE

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros/PCD

0735 - QUÍMICA - BACHARELADO
TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000007 ANDRIELY COSTA DE MATTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171001179 LEONARDO JOSÉ DA ROCHA SANTANA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171000357 ARYANE FERREIRA DE MATOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0635 - QUÍMICA - LICENCIATURA

PORTADOR DE DIPLOMA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000518 CLEBER CLAUS GARCIA SALVATICO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000927 JORDANIO DOS REIS PEREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000829 LOUITER MOMPLAISIR Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000625 ROBERTO MACHADO RIBEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000485 ANTONIO IDELVAN PEREIRA DE SOUSA Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros/PCDAcesso 
por cotas/ Renda <=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

2023171000341 BRUNO CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
AIRES

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023171000421 EDUARDO DE SOUZA SILVA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda 
>1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023171000775 GABRIEL DO PRADO DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000011 RAFAEL FERREIRA LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0640 - ZOOTECNIA - BACHARELADO

TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2023171000245 EDILSON PEREIRA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

PORTADOR DE DIPLOMA

2023171001212 EDUARDO BOVEDA ALONSO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000866 JOSÉ JÚLIO MARQUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023171000510 PEDRO AFONSO CARPES NANTES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO II
DECLARAÇÃO DE ETNIA E DE VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA

Eu ________________________________________________, portador da Cédula de Identidade 

nº  _____________________,  UF __________,  DECLARO  para fins de  inscrição na SELEÇÃO 

2020 PARA INGRESSO DE CANDIDATOS INDÍGENAS, que sou da etnia:

__________________________________________________________________________

(    ) resido em terra indígena:                                       (    ) resido em área urbana:

Nome do local da residência / Endereço: _________________________________________

__________________________________________________________________________

Telefone(s) para contato: DDD(    ) ____________________ DDD(    ) __________________

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração.

__________________________                                 ________________________________
          Cidade e data                                                                     Assinatura do Candidato

Atenção: é obrigatório coletar nos quadros abaixo a assinatura, devidamente identificada, de 3 (três) 

Lideranças Indígenas diferentes:

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
  Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO III - AUTODECLARAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO: PSPVO (   )

Eu,_____________________________________________________________________
CPF nº ____________________________, candidato ao Processo Seletivo da UFGD no 
curso  _________________________________________,  declaro,  nos  termos  do  que 
estabelece a Lei nº 12.711/2012, alterada pela Lei 13.409/2016, que me autodeclaro1:

(   ) Negro/negra de cor /raça preta
(   ) Negro/negra de cor/raça parda
(  ) Indígena da Etnia ___________________

Por ser expressão da verdade, firmo a presente. 

______________________________, ______, de ________________ de 202 ___.
(Local - informar a cidade onde reside), data

__________________________________________________________
Assinatura

Telefone (com DDD) para contato: (   ) ________________

1  O  Instituto  Brasileiro  de Geografia  e  Estatística  (IBGE) considera  a  população negra  a  soma dos 
autodeclarados da cor/raça preta e parda.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm


ANEXO IV
FORMULÁRIO PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL

(    ) _______ CHAMADA DO PSPVO                      

Convocado:

Curso:

Contato: (    )

Manifestação Recursal:

Dourados-MS, __________ de _______________________________ de 202___.

ATENÇÃO: O recurso poderá ser escrito de próprio punho ou digitado.
Não ultrapassar duas laudas. Usar o e-mail para envio do arquivo cadastrado no Processo Seletivo.
Não anexar fotos e documentos.
O convocado/a que ingressar com recurso deverá aguardar o envio de  RECEBIDO da Comissão 
Geral de Heteroidentificação dentro do prazo de 24 horas após o término do período de ingresso 
com recurso. Caso não receba e-mail de confirmação de recebimento, favor encaminhar um e-mail  
para cotasraciais@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


ANEXO V

DOCUMENTAÇÃO GERAL EXIGIDA PARA MATRÍCULA – TRANSFERÊNCIA EXTERNA

a) Histórico escolar do ensino superior de origem que conste o período e disciplinas do 
vestibular; 
b) Cópia da estrutura do curso superior de graduação da IES de origem;
c) Cópia dos programas/planos de ensino das disciplinas cursadas com aproveitamento, 
com carimbo e assinatura de autenticidade da IES de origem; 
d) Cópia da sistemática institucional de avaliação do ensino-aprendizagem (documento 
que normatiza o processo de avaliação) da IES de origem; 
e) Cópia do ato de autorização e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento 
do curso superior de graduação, caso não conste no histórico escolar;
f)Declaração atualizada do vínculo do candidato com a IES de origem; 
g) Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de 
Conclusão  do  Ensino  Médio  ou  Certificado  de  Conclusão  do  EJA  ou  Certificado  de 
Conclusão de Educação Profissional de Nível Técnico ou equivalente). O candidato que não 
apresentar esse documento não realizará a matrícula;
h) Histórico Escolar do Ensino Médio;
i)Certidão de Nascimento ou Casamento;
j)Documento de Identidade. No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar a cópia do 
Registro Nacional de Estrangeiro;
k) Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l)Certificado de Reservista ou prova de que está em dia com as obrigações militares (para o 
candidato do sexo masculino e com mais de 18 anos);
m) Título Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo 
para o candidato com 16 ou 17 anos);
n) Certidão de Quitação Eleitoral  (obrigatório para o candidato com, no mínimo,  18 
anos e facultativo para o candidato com 16 ou 17 anos); e,
o) Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2022 ou 2023).

DOCUMENTAÇÃO GERAL EXIGIDA PARA MATRÍCULA – PORTADOR DE DIPLOMA

a) Diploma do curso de graduação (cópia legível); 
b) Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do 

Ensino  Médio  ou  Certificado  de  Conclusão  do  EJA  ou  Certificado  de  Conclusão  de  Educação 
Profissional de Nível Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse documento não 
realizará a matrícula;

c) Histórico Escolar do Ensino Médio;
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) Documento de Identidade. No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar a cópia do Registro 

Nacional de Estrangeiro;
f) Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
g) Certificado  de  Reservista  ou  prova  de  que  está  em  dia  com  as  obrigações  militares  (para  o 

candidato do sexo masculino e com mais de 18 anos);
h) Título Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o candidato 

com 16 ou 17 anos);
i) Certidão de Quitação Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo 

para o candidato com 16 ou 17 anos); e,
j) Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2022 ou 2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br


	 EDITAL DE CONVOCAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 13, DE 02 DE MAIO DE 2023

